
DECRETO DEL PRESIDENTE

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO:
CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI CUI AI DECRETI N 14 E 
15  - INTEGRAZIONI.

DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 17
DEL 27/09/2022

Soggetti destinatari:
FATONE CIRO SERAFINO, MARZANO NADIA ROSARIA, CAPRINI MASSIMO

PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PELLEGATTI LORENZO



DECRETO NR. 17 DEL 27/09/2022

OGGETTO:

CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI CUI AI DECRE-

TI N 14 E 15  - INTEGRAZIONI.

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Premesso che in data 20/12/2011, con atto Rep. N. 3155, rogato dal Segretario del Co-
mune di Crevalcore, è stata costituita l’Unione Terred’acqua;

Visti:

- art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267/00  che attribuisce, tra l’altro, al Sindaco
(n.d.r. Presidente) la competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei ser-
vizi, nel rispetto dei rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- L'art.107 del Dlgs n.267/00 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative respon-
sabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo
adottati dagli organi di governo; 

- l’art. 109, comma 1 e 2, D.lgs 18 agosto 2010 n.° 267 il quale dispone che: “ Gli in-
carichi dirigenziali sono conferiti, a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma
10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate nel regolamento sull’ ordi-
namento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in re-
lazione agli obiettivi indicati in programma amministrativo del Sindaco e sono revo-
cati in caso di inosservanza delle direttive del Sindaco della Giunta o dell’ Assessore
di riferimento ……. “. “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le fun-
zioni di cui all’ art. 107, commi 2 e 3, fatta salva, l’applicazione dell’ art. 97, comma
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro quali-
fica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;

Richiamato il CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali ed in particolare:
• l’art. 17, comma 1, il quale prevede che, negli Enti privi di personale con qualifica

dirigenziale (quale questo Comune), i Responsabili delle strutture apicali, secondo
l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle Posizioni Organizzative di-
sciplinate dall’art. 13;

• l’art. 14, comma 2, il quale stabilisce che “per il conferimento degli incarichi gli Enti
tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratte-
ristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini
e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria
D”;

• l’art.  15  che  detta  la  disciplina  della  determinazione  del  trattamento  economico
accessorio del personale di categoria D titolare di Posizione Organizzativa;

Visti:
- l’art. 42 dello Statuto dell’Unione a mente del quale “Fino all’emanazione di propri atti

regolamentari compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle com-
missioni consiliari, l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni
in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione;



DECRETO NR. 17 DEL 27/09/2022

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibe-
razione di Giunta del Comune di San Giovanni in Persiceto n. 264 del 30/12/2010 e
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art 26 il quale prevede che per
il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa occorre tener conto delle atti-
tudini, della capacità professionali dimostrate nelle esperienze maturate in precedenza
all’interno o all’esterno dell’Ente, dei risultati ottenuti nella valutazione della prestazione
negli anni precedenti;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 del 06/05/2019 ad oggetto “CCNL 2016-
2018: sistema di graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni organizzati-
ve – approvazione regolamento” ed il relativo allegato denominato “Criteri per l’indivi-
duazione e la graduazione delle posizioni organizzative”;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 30 del 20/05/2019 ad oggetto “Pesatura
delle posizioni organizzative”;

Dato atto che con proprio Decreto n. 14 del 29/7/2022 si è provveduto a conferire gli in-
carichi di posizione organizzativa dell’Unione Terred’Acqua a seguito di un procedimento di
selezione interna sino al termine del mandato amministrativo;

Atteso che nel suddetto Decreto la responsabilità degli adempimenti per l’Anagrafe Unica
Stazione appaltante era stata assegnata alla Dott.ssa Nadia Marzano, nelle more della pro-
cedura finalizzata all’assunzione del Responsabile del Servizio Gare – Centrale Unica di
Committenza e sino alla nomina del nuovo incaricato;

Dato atto che con successivo Decreto n. 15 del 2/8/2022 si è provveduto ad individuare
il Responsabile suddetto  nella persona del Dott. Fatone Ciro Stefano,  assunto mediante
procedura comparativa ex art 100 co 1 TUEL;

Ritenuto opportuno integrare il Decreto sopra citato individuando il responsabile apicale
che svolgerà le funzioni del Dott. Fatone Ciro Stefano in caso di assenza impedimento o in-
compatibilità di quest’ultimo;

Ritenuto opportuno altresì precisare che al Dott. Massimo Caprini è stato conferito  l’inca-
rico  di  posizione organizzativa del  Servizio  informatico (SIAT)  nonché la  responsabilità
della transizione digitale e non “transazione” come indicato per mero errore materiale nel
decreto di assegnazione temporanea delle funzioni n. 11/2022 confermate nel decreto n.
14/2022;

Acclarata la propria  competenza  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  27 dello  Statuto  e
dell’art. 50 D.Lgs 267/2000;

DECRETA

1. di attribuire al Dott. Fatone Ciro Serafino la responsabilità degli adempimenti per l’ana-
grafe Unica Stazione appaltante  (RASA) e pertanto di  revocarla  alla  Dott.ssa Nadia
Marzano (attribuita con Decreto n. 14 del 29/7/2022);



DECRETO NR. 17 DEL 27/09/2022

2. di attribuire alla Dott.ssa Nadia Marzano la responsabilità di cui all’art 107 del D.Lgs.
267/2000 degli adempimenti per l’Anagrafe Unica Stazione appaltante in caso di assen-
za dal servizio del Responsabile apicale nominato con Decreto n. 15 del 2/8/2022, o in
caso di impedimento o incompatibilità dello stesso, e, in caso di assenza della stessa
Dott.ssa Marzano, ad altro/a dipendente già titolare di funzioni di cui all’art. 107 D.Lgs.
n. 267/2000, seguendo l’ordine di anzianità di servizio;

3. di precisare che al Dott. Massimo Caprini è stato conferito  l’incarico di posizione orga-
nizzativa del Servizio informatico (SIAT) nonché la responsabilità della transizione digi-
tale e non “transazione” come indicato per mero errore materiale nel decreto di asse-
gnazione temporanea delle funzioni n. 11/2022 confermate nel decreto n. 14/2022;

4. Di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso agli interessati ed inviato al
Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua;

5. Di prevedere la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni dalla data di sot-
toscrizione, oltre che sul Sito dell’Unione Terred’Acqua nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Copia del presente provvedimento:
-  sarà trattenuto dall’interessato/a;
-  sarà depositato agli atti del Presidente;
-  sarà conservato nel fascicolo personale dei dipendente;
-  sarà trasmesso al Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua;
-  sarà trasmessa ai comuni dell’Unione Terred’Acqua.

Il Presidente dell’Unione
Ing Lorenzo  Pellegatti

(documento firmato digitalmente)


		2022-09-27T12:21:24+0200
	Lorenzo Pellegatti




